
 

от 26 августа 2024 года № 36/5 

 

 

О согласовании проекта Указа Раиса 

Республики Татарстан «О предельных 

(максимальных) индексах изменения 

размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан               

на 2025 - 2027 годы» 

 

 

В соответствии с порядком, установленным пунктом 43 постановления 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400                               

«О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные 

услуги в Российской Федерации»,  

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

Согласовать проект Указа Раиса Республики Татарстан «О предельных 

(максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан              

на 2025 - 2027 годы» (приложение). 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение  

к Решению Городского Совета 

от 26 августа 2024 года № 36/5 

 

 

Проект 

 

 

О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан на 2025 - 2027 годы 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года                

№ 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги в Российской Федерации» и распоряжением Правительства 

Российской Федерации от ________ 2024 года № _____ постановляю: 

 

1. Утвердить: 

предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан на 2025 - 2027 годы (приложение № 1); 

обоснование величины установленных предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Республики Татарстан на 2025 - 2027 годы 

(приложение № 2). 

 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Раис  

Республики Татарстан 

 

Р.Н. Минниханов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение № 1 

к Указу Раиса  

Республики Татарстан 

от _______ 2024 года № ___  

 

 

 

Предельные (максимальные) индексы 

изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан на 2025 - 2027 годы 

 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Предельные индексы (проценты) 

с 01.01.2025  

по 30.06.2025 

с 01.07.2025  

по 31.12.2025 

с 01.01.2026  

по 30.06.2026 

с 01.07.2026  

по 31.12.2026 

с 01.01.2027  

по 30.06.2027 

с 01.07.2027  

по 31.12.2027 

1 
город  

Набережные Челны 
0 15,0 0 11,0 0 11,0 

 

 

 

 

 

 



4  

Приложение № 2 

к Указу Раиса 

Республики Татарстан 

от ________ 2024 года № ___ 

 

 

 

Обоснование величины 

установленных предельных (максимальных) индексов  

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги  

в муниципальных образованиях Республики Татарстан 

на 2025 – 2027 годы 

 

 
 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Обоснование величины установленных предельных 

(максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях 

1 город Набережные 

Челны 

Данные о согласовании установленных предельных 

(максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях (далее – предельные 

индексы) с представительными органами муниципальных 

образований: решение Городского Совета муниципального 

образования город Набережные Челны от __ _______ 2024 

года № _____ «О согласовании проекта Указа Раиса 

Республики Татарстан «О предельных (максимальных) 

индексах изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан на 2025 – 2027 годы». 

Пояснения о причинах и факторах, повлиявших на 

величину установленных предельных индексов: 

инвестиционная программа ООО «Челныводоканал». 

Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, 

которому соответствует значение предельного индекса: 

холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с 

водопроводом, центральной или местной (выгреб) 

канализацией и нецентрализованной системой горячего 

водоснабжения (сооружения и устройства, в том числе 

индивидуальные тепловые пункты, с использованием 

которых приготовление горячей воды осуществляется 

абонентом самостоятельно), высотой свыше 12 этажей и с 

повышенными требованиями к их благоустройству), 

водоотведение (жилые дома квартирного типа с 

водопроводом, центральной или местной (выгреб) 



5  

канализацией и нецентрализованной системой горячего 

водоснабжения (сооружения и устройства, в том числе 

индивидуальные тепловые пункты, с использованием 

которых приготовление горячей воды осуществляется 

абонентом самостоятельно), высотой свыше 12 этажей и с 

повышенными требованиями к их благоустройству), 

теплоснабжение (отопление жилых помещений в 

многоквартирных и жилых домах с централизованными 

системами теплоснабжения), электроснабжение (городские 

населенные пункты, дома, оборудованные 

электроплитами), обращение с твердыми коммунальными 

отходами. 

Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 

01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,60 

руб./кВт∙ч (12,2 процентов), холодное водоснабжение – 

34,54 руб./куб.м (15,5 процентов), водоотведение – 29,38 

руб./куб.м (26,2 процентов), теплоснабжение – 2551,23 

руб./Гкал (10 процентов), обращение с твердыми 

коммунальными отходами – 604,51 руб./куб.м (10 

процентов).  

Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных 

услуг (нормативы накопления ТКО), нормативы 

потребления коммунальных услуг при использовании 

земельного участка и надворных построек: индекс 

рассчитан исходя из принципа неизменности набора и 

объема потребляемых коммунальных услуг. 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно 

установленному предельному индексу, – 38959 

зарегистрированных жителей (доля по муниципальному 

образованию – 7,3 процента, доля по республике – 0,97 

процентов). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно (или 

менее) установленному индексу по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 0 процента, доля по республике – 0 

процента).  

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 

установленного индекса по республике, но менее (или 

равно) установленного предельного индекса, 

превышающего установленный индекс по республике не 

более чем на величину отклонения по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 



6  

образованию – 0 процента, доля по республике –0 

процента). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 

установленного индекса по республике, – 515523 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 96,6 процентов, доля по республике – 12,9 

процентов). 

Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги в результате установления 

предельного индекса, превышающего установленный 

индекс по республике, составит с июля по декабрь 

46 525,42 тыс. рублей в месяц ежемесячно. 

Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 

01.07.2026 и темпы их изменения: электроснабжение – 5,67 

руб./кВт∙ч (5 процентов), холодное водоснабжение – 38,34 

руб./куб.м (11 процентов), водоотведение – 35,84 

руб./куб.м (22 процента), теплоснабжение – 2653,28 

руб./Гкал (4 процента), газоснабжение – 8,42 руб./куб.м (3 

процента), обращение с твердыми коммунальными 

отходами – 628,69 руб./куб.м (4 процента).  

Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, 

которому соответствует значение предельного индекса: 

холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с 

водопроводом, центральной или местной (выгреб) 

канализацией и нецентрализованной системой горячего 

водоснабжения (сооружения и устройства, в том числе 

индивидуальные тепловые пункты, с использованием 

которых приготовление горячей воды осуществляется 

абонентом самостоятельно), с ваннами длиной от 1 500 до 

1 700 мм, оборудованными душами), водоотведение 

(жилые дома квартирного типа с водопроводом, 

центральной или местной (выгреб) канализацией и 

нецентрализованной системой горячего водоснабжения 

(сооружения и устройства, в том числе индивидуальные 

тепловые пункты, с использованием которых 

приготовление горячей воды осуществляется абонентом 

самостоятельно), с ваннами длиной от 1 500 до 1 700 мм, 

оборудованными душами), теплоснабжение (отопление 

жилых помещений в многоквартирных и жилых домах с 

централизованными системами теплоснабжения), 

электроснабжение (городские населенные пункты, дома, 

оборудованные газовыми плитами), газоснабжение 

(сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными 

отходами. 



7  

Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных 

услуг (нормативы накопления ТКО), нормативы 

потребления коммунальных услуг при использовании 

земельного участка и надворных построек: индекс 

рассчитан исходя из принципа неизменности набора и 

объема потребляемых коммунальных услуг. 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно 

установленному предельному индексу, – 470396 

зарегистрированных жителей (доля по муниципальному 

образованию – 88,1 процента, доля по республике – 11,8 

процентов). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно (или 

менее) установленному индексу по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 0 процента, доля по республике – 0 

процента).  

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 

установленного индекса по республике, но менее (или 

равно) установленного предельного индекса, 

превышающего установленный индекс по республике не 

более чем на величину отклонения по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 0 процента, доля по республике – 0 

процента). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 

установленного индекса по республике, – 515523 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 96,6 процентов, доля по республике – 12,9 

процентов). 

Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги в результате установления 

предельного индекса, превышающего установленный 

индекс по республике, составит с июля по декабрь 

31 255,69 тыс. рублей в месяц ежемесячно. 

Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 

01.07.2027 и темпы их изменения: электроснабжение – 5,90 

руб./кВт∙ч (4 процента), холодное водоснабжение – 42,43 

руб./куб.м (10,7 процентов), водоотведение – 43,44 

руб./куб.м (21,2 процента), теплоснабжение – 2759,41 

руб./Гкал (4 процента), газоснабжение – 8,67 руб./куб.м (3 

процента), обращение с твердыми коммунальными 



8  

отходами – 653,83 руб./куб.м (4 процента).  

Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, 

которому соответствует значение предельного индекса: 

холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с 

водопроводом, центральной или местной (выгреб) 

канализацией и нецентрализованной системой горячего 

водоснабжения (сооружения и устройства, в том числе 

индивидуальные тепловые пункты, с использованием 

которых приготовление горячей воды осуществляется 

абонентом самостоятельно), с ваннами длиной от 1 500 до 

1 700 мм, оборудованными душами), водоотведение 

(жилые дома квартирного типа с водопроводом, 

центральной или местной (выгреб) канализацией и  

нецентрализованной системой горячего водоснабжения 

(сооружения и устройства, в том числе индивидуальные 

тепловые пункты, с использованием которых 

приготовление горячей воды осуществляется абонентом 

самостоятельно), с ваннами длиной от 1 500 до 1 700 мм, 

оборудованными душами), теплоснабжение (отопление 

жилых помещений в многоквартирных и жилых домах с 

централизованными системами теплоснабжения), 

электроснабжение (городские населенные пункты, дома, 

оборудованные газовыми плитами), газоснабжение 

(сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными 

отходами. 

Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных 

услуг (нормативы накопления ТКО), нормативы 

потребления коммунальных услуг при использовании 

земельного участка и надворных построек: индекс 

рассчитан исходя из принципа неизменности набора и 

объема потребляемых коммунальных услуг. 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно 

установленному предельному индексу, – 470396 

зарегистрированных жителей (доля по муниципальному 

образованию – 88,1 процента, доля по республике – 11,8 

процентов). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого равно (или 

менее) установленному индексу по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 0 процента, доля по республике – 0 

процента).  

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 



9  

установленного индекса по республике, но менее (или 

равно) установленного предельного индекса, 

превышающего установленный индекс по республике не 

более чем на величину отклонения по республике, – 0 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 0 процента, доля по республике – 0 

процента). 

Численность населения, изменение размера платы за 

коммунальные услуги в отношении которого более 

установленного индекса по республике, – 515523 

зарегистрированных жителя (доля по муниципальному 

образованию – 96,6 процентов, доля по республике – 11,9 

процентов). 

Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги в результате установления 

предельного индекса, превышающего установленный 

индекс по республике, составит с июля по декабрь 

34 330,21 тыс. рублей в месяц ежемесячно.  

 

 

 


